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رئیس جمهور پس از سفری 3روزه 

گزارش

 
به ازبکستان به منظور شرکت در 
بیســت ودومین نشســت سران 
کشورهای عضو سازمان همکاری 
شانگهای بامداد دیروز )شنبه( به کشور بازگشت. 
این سفر با دستاوردهای چشمگیری برای کشور 
همراه بود؛ از تکمیل فرایند عضویت دائم در این 
ســازمان تا انجام 10دیــدار دوجانبه با ســران 
کشورهای حاضر در این اجلاس در راستای توسعه 
همکاری های منطقــه ای را می توان رهاورد قابل  

توجه این سفر دانست.
به گزارش همشهری، کارشناسان معتقدند سفر 
3روزه ســیدابراهیم رئیسی به ســمرقند نقش 
مؤثــری را در تقویــت پیوندهــای منطقه ای و 
همه جانبه گرایی اقتصادی ایران ایفا خواهد کرد؛ 
موضوعی که رئیس جمهور نیز در بازگشت از این 
سفر و در تشــریح نتایج و دستاوردهای آن، مورد 
تأکید قرار داد. رئیس جمهور در این باره تأکید دارد 
نتایج حاصل از سفر به ازبکستان، نشان داد تلاش 
دشمن برای به انزوا کشاندن جمهوری اسلامی با 
ابزارهایی از قبیل »تهدید« و »تحریم«، با شکست 
مواجه شده است؛ »امروز همه کشورها علاقه مند 
به گســترش همکاری ها و روابط خــود با ایران 

هستند.«

نقشآفرینیایراندرثباتسازیمنطقهای
ســخنرانی رئیس جمهور در نشســت ســران 

کشــورهای عضو شانگهای اما با اشــاره به نکات 
راهبــردی مهمی همراه بــود. رئیســی در این 
اجلاس تأکید کرد عضویت در سازمان همکاری 
شانگهای، گام مهمی در عرصه سیاست منطقه ای 
و بین المللی جمهوری اسلامی به حساب می آید و 
با حضور فعال و مؤثر ایران در فعالیت های سازمان 
شانگهای، این عضویت به عنوان یکی از تحولات 

مهم در تاریخ این سازمان ثبت می شود.
رئیسی همچنین تأکید کرد ســازمان همکاری  
شانگهای نماد »خانواده بزرگ تمدنی« قاره کهن 
آسیاست؛ موضوعی که »بزرگ ترین ظرفیت« در 
مسیر صلح سازی به شمار می رود. وی با اشاره به 
اینکه »تعامل و پیوستگی حداکثری« با کشورهای 
منطقه، ازجمله کشورهای عضو سازمان شانگهای 
و حضور مؤثر در ترتیبات منطقه ای و بین المللی، 
در کانون سیاست خارجی جمهوری اسلامی قرار 
دارد، تأکید کرد که ایران علاوه بر نقش آفرینی در 
مسیر تضمین ثبات و امنیت در منطقه، به ویژه در 
مقابله با تروریسم تکفیری و افراط گرایی،  قاچاق 
موادمخدر و ســایر اشکال جرایم ســازمان یافته 
بین المللی و همچنین میزبانــی از میلیون ها تن 
از آوارگان کشورهای همســایه، راهبرد »تعمیق 
چندجانبه گرایی اقتصادی« را در دستورکار خود 

قرار داده است.
رئیس جمهور در این نشست به تهدیدهای ناشی 
از یکجانبه گرایی آمریکا در منطقه نیز اشاره کرد 
و گفت: دولت آمریکا بــا قلدرمآبی تمام، درصدد 

تحمیل خواســته ها و قوانین داخلی خود بر نظام 
بین الملل و کشورهای دارای حاکمیت و استقلال 
برآمده و اســتفاده گســترده از اهرم »اجبار« را 
در دستورکار خود قرار داده اســت. بدون تردید، 
یکجانبه گرایی آمریکا، به دنبال عقب نگه داشتن 

کشورها از مسیر توسعه مستقل خود است.

ظرفیتهایراهبردیایران
رئیســی به یک چالش مهم درمســیر گسترش 
همکاری هــای تجــاری میان اعضای ســازمان 
همکاری شانگهای نیز اشــاره کرد و »ضعف های 
زیرساختی« را عاملی دانســت که می تواند مانع 
از توسعه پرشتاب تجارت میان اعضا شود؛ »برای 
غلبه براین چالش، درحوزه زیرساخت های مالی، 
ضروری است تأمین مالی پروژه های لجستیکی و 

تسهیل کننده تجارت در اولویت قرار گیرد.«
رئیس جمهــور همچنین ضمن اعــلام آمادگی 
ایران بــرای میزبانی از دبیرخانــه همکاری های 
بخش سلامت سازمان شانگهای، از آمادگی ایران 
برای ایفــای نقش مؤثر در زمینــه تأمین امنیت 
عرضه انرژی خبر داد. وی با اشاره به ظرفیت های 
کم نظیر ایــران در این حوزه ماننــد » مجاورت با 
2حوزه بزرگ نفتی و هیدورکربوری جهان، یعنی 
خلیج فارس و دریای خزر«، »برخورداری از شبکه 
مواصلاتی نفت و گاز و موقعیت ترانزیتی مناسب« 
و همچنین »نیروی انسانی متخصص« تأکید کرد 
که ایران آماده اســت برای رفــع نگرانی اعضا در 

 تأمین امنیت عرضه انرژی نقش مؤثری را ایفا کند.

ازناتوتاقفقاز
پیشنهاد رئیس جمهور برای ترسیم الگوی امنیت 
نوین در آسیا بخش مهم دیگری از سخنان رئیسی 
در اجلاس سران کشورهای عضو سازمان همکاری 
شــانگهای بود. وی با اشــاره به اینکه »منطقه ما 
طی چند دهه گذشــته طعم تلخ مداخله خارجی 
را چشــیده و حاصل آن چیزی جز ایجاد تروریسم 
و اشاعه ناامنی نبوده اســت«، تأکید کرد که الگوی 
امنیت نوین در آسیا باید بر پایه »توسعه مشترک 
و تعمیق چندجانبه گرایی بدون دخالت قدرت های 
خارجی« شکل بگیرد تا تدابیر جمعی برای مقابله با 
چالش های پیش روی صلح و توسعه عملیاتی شوند.

رئیسی با بیان اینکه تجربه هایی مانند افغانستان و 
سوریه باید مایه عبرت باشند و از تکرار آنها پرهیز 
شــود، ادامه داد پیگیری سیاســت های ناتو به هر 
شــکل، تهدیدی برای مناطق مختلف محســوب 
می شــود. وی بــه این نکته هــم اشــاره کرد که 
استقرار صلح، ثبات و امنیت در منطقه قفقاز برای 
جمهوری اسلامی بســیار مهم است؛ »ما همواره بر 
رعایت تمامیت ارضی، حاکمیت ملی و نفی هرگونه 
تغییر در مرزهای شناخته شــده بیــن جمهوری  
آذربایجان و جمهوری ارمنســتان تأکید کرده ایم. 
طرفین باید اختلاف های خود را از طریق گفت وگو و 
به صورت مسالمت آمیز و براساس حقوق بین الملل 

حل وفصل کنند. 

 

سوغات سمرقند
 رئیس جمهور: اجلاس شانگهای نشان داد تلاش دشمن برای به انزواکشاندن جمهوری اسلامی با شکست مواجه شده است

  رهبرمعظم انقلاب در مراسم عزاداری دانشجویان
 درباره راهپیمایی اربعین عنوان کردند

باشکوهترازهمیشه

در اربعین سید و ســالار شهیدان، حســینیه امام خمینی)ره( 
میزبان هیأت های دانشجویی بود و دانشجویان عزادار در حضور 
رهبرمعظم انقلاب همنوا با زائران کربلای معلی یکپارچه ندای 

»لبیک یا حسین« سردادند.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، در پایان 
مراسم عزاداری، حضرت آیت الله خامنه ای در سخنانی دل های 
پاک و مؤمن جوانان را موجب کیفیت بخشی به دعا و موعظه و 
افزایش هدایت الهی دانستند و گفتند: مراسم اربعین که پرچم 
بلند حضرت سیدالشهداست، امسال با شکوه تر و معظم تر از هر 
دوره دیگری در تاریخ برگزار شــد. رهبرمعظم انقلاب، حادثه 
معجزه آسای راهپیمایی اربعین را نشــانه اراده پروردگار برای 
برافراشته تر کردن پرچم اسلامِ اهل بیت خواندند و افزودند: این 
حرکت با هیچ سیاست و تدبیر بشری قابل تحقق نیست و این 
دست خداســت که با این جلوه عظیم بشارت می دهد راه پیش 
روی ما روشن و پیمودنی است. ایشان، جوانان را به قدردانستن 
دوران جوانی و اهتمام ویژه به هیأت های حسینی توصیه کردند 
و گفتند: هیأت ها هم باید یاد اهل بیت)ع( را زنده نگه دارند هم 
مرکز و پایگاه تبیین حقایق باشــند. حضرت آیت الله خامنه ای 
با اشــاره به تلاش های بی وقفه بدخواهــان و رهزنان حقایق بر 
ضد حوادث مهمی همچون راهپیمایی شورانگیز اربعین، همگان را 
به وظیفه شناسی سفارش و خاطرنشان کردند: دو جمله حیاتی و 
جاودانی قرآن یعنی تواصی به حق و تواصی به صبر برای همیشه 

و به خصوص برای امروز ما یک دستورالعمل اساسی است.
ایشان، صبر را به معنای پایداری، ایستادگی، خسته نشدن و خود 
را در بن بست ندیدن دانستند و خطاب به جوانان عزیزِ هیأتی و 
قرآنی گفتند: هم خودتان راه حق را بروید هم تلاش کنید با منور 
کردن محیط های گوناگون ازجمله دانشگاه به رنگ خدا، دیگران 

نیز به این راه هدایت شوند.

سازمانهمکاریشانگهای
درمسیرجامعهامنبالنده

برخی نظریه پردازان حوزه روابط بین الملل 
از طریق بحث »جامعه امــن« وارد مقوله 
همگرایی می شوند. جامعه امن، جامعه ای 
اســت که بین اعضای آن نبــرد فیزیکی 
روی نمی دهد و اعضا مناقشــات خود را به 

روش های دیگر حل و فصل می کنند.
جامعه امن به 2گونه ادغامی )ادغام 2یا چند واحد سیاسی مستقل 
در یک واحد سیاسی( و تکثرگرا)اجتماعی از اعضای مستقل با 
حق حاکمیت رسمی براساس هویت جمعی و نهادهای مشترک( 
تقسیم می شود. هرکدام از این دو نوع جامعه یادشده، می تواند در 
3 مرحله متفاوت از توسعه و پیشرفت باشد: »جامعه نوظهور«، 

»بالنده« و »بالغ«.
در جوامع امن نوظهور، دولت ها، گام های نخست همکاری برای 
افزایش امنیت، کاهش هزینه تعاملات یا ایجاد توان بالقوه برای 
تعاملات بیشتر در آینده را برمی دارند. طبق نظر »کارل دویچ«، 
این امر زمانی روی می دهد که اعضای جامعه از سوی یک دشمن 

مشترک یا یک جنگ تهدید شده باشند.
جوامع بالنده در میان خود شبکه های فشرده و درهم تنیده ای را 
به وجود می آورند. شکل گیری تشکیلات و سازمان های جدیدی 
که گاهی نیز منعکس کننده همکاری های فزاینده نظامی است، 
همچنین ایجاد سازمان های مختلف به افزایش تعاملات اجتماعی، 
شکل گیری هویت های مشترک و علایق 2یا چندجانبه منجر شده 

و اعتماد میان آنها عمیق تر می شود.
این فرایندها می تواند به ایجاد یک جامعه امن بالغ منتهی شود 
که بازیگران منطقه ای هویت مشترکی دارند، پذیرای انتظارات 
معقول تغییرات صلح آمیز بوده و همیاری و مشورت بین اعضای 

آن به صورت یک عادت درآمده  است.
امروزه کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای با وجود آنکه 
با مسائلی نظیر منازعات مرزی، توزیع منابع آبی، نگرانی امنیتی 
نسبت به نیات همدیگر و مشکلات ساختاری درخصوص اختلاف 
ســطح قدرت میان اعضا و... مواجهند، اما طی 25سال گذشته 
توانســته اند در یک روند رو به جلو، تحت تأثیــر عوامل داخلی، 
منطقه ای و بین المللی، به سرعت در 2سطح افقی )پذیرش اعضای 
جدید( و عمودی )تعریف اهداف و حوزه وظایف مختلف( گسترش 
یافته و به یک نمونه موفق از همکاری منطقه ای در منطقه اوراسیا 
و نیز یکی از پویاترین سازمان های منطقه ای در سطح بین المللی 

تبدیل شوند.
سازمان همکاری شانگهای در مسیر ایجاد جامعه امن بالنده، از 
آغاز شکل گیری تاکنون اهداف خود را به صورت پلکانی تعریف و 
دنبال کرده و در هر مرحله متناسب با اهداف جدید، گسترش اعضا 
و تعمیق همکاری را در دستورکار خود قرار داده است، به گونه ای 
که در حوزه اقتصاد، کل حجم اقتصادی این ســازمان از ابتدای 
تاسیس بیش  از 13برابر افزایش و به 20تریلیون دلار رسیده است.

این ســازمان در آغاز با هدف اعتمادسازی در مرزهای مشترک 
میان روسیه، چین و 3کشور آسیای مرکزی ایجاد شد و در مرحله 
بعد با مطرح شدن موضوع تروریسم، جدایی طلبی و افراطی گرایی 
مذهبی، مبارزه با این موضوع در دستورکار سازمان قرارگرفت و 
همزمان با آن، ازبکستان که بیش از سایر کشورهای آسیای مرکزی 
در معرض رشد جریان های افراطی قرار داشت، به عضویت سازمان 

پذیرفته شد.
در مرحله بعدی، عضویت هند و پاکستان نشان داد اهداف سازمان 
که در گذشته بر جنبه های جغرافیایی و عمدتاً بر مسائل آسیای 
مرکزی متمرکز بود، یک مرحله دیگر گسترش یافته و ایجاد یک 
»منطقه بدون تنش« و بدون حضور نظامی آمریکا را در منطقه ای 

وسیع تر دنبال می کند.
در مرحله کنونی تأیید عضویت جمهوری اسلامی ایران توسط 
ســران کشــورهای عضو، با توجه به روندهای موجود در نظام 
بین الملل و بروز نشانه های افول هژمونی ایالات متحده آمریکا، نوید 
آینده ای متفاوت در ژئوپلیتیک قدرت جهانی می دهد؛ آینده ای که 
قدرت های بالنده آسیایی نظیر چین و روسیه با پذیرش عضویت 
ایران در این سازمان نشــان دادند وارد مرحله جدیدی از فضای 

جابه جایی قدرت از غرب به شرق شده اند.
»جوزف نای« در جدیدترین کتابش بــا عنوان »آینده قدرت«، 
استدلال می کند که در سال های آتی و در قرن بیست ویکم، جهان 
تغییرات مهم انتقال قدرت و انتشار قدرت از غرب به شرق، را در 
چرخه قدرت تجربه خواهد کرد و نیروی نظامی آمریکا توســط 

تلاش های نامتقارن چین و ایران تضعیف خواهد شد.
دراین میان سازمان همکاری شانگهای با حضور قدرت منطقه ای 
جمهوری اسلامی ایران از پتانسیل تأثیرگذاری قابل ملاحظه تری 
در فرایند انتقال قدرت جهانی از غرب به شرق برخوردار خواهد 
شــد. همپوشــانی اهداف و منافع سیاســی، دفاعی  ـامنیتی و 
اقتصادی 3کشور ایران، چین و روسیه در این سازمان می تواند 
موجب قدرت یابی سازمان همکاری شانگهای در صورت بندی 
جدید معادلات جهانی قدرت شود که شاخصه های آن در تقویت 
رویکردهای منطقه گرایی، مقابله با یکجانبه گرایی آمریکا، تحقق 
ایده جهان چندقطبی، مسئله افغانستان، مقابله با تهدیداتی مانند 
گسترش ناتو به شرق، حضور نظامی آمریکا در آسیای مرکزی و... 

مشاهده می شود.

تمهیدهایویژه
برایبازگشتزائراناربعین

وزیر کشور با بیان اینکه فرصت خروج از مرز ها با گذرنامه 
تمدید شــده یا گذرنامه موقــت مرزی از صبــح اربعین 
)دیروز( به پایان رسیده  است، گفت: با 4بانده شدن مسیر 
مهران - ایلام، این مسیر مانند سال های گذشته یک طرفه 
نشــد تا برای مردم محلی نیز مزاحمتی ایجاد نشــود. به 
گزارش تسنیم، احمد وحیدی  درباره تمهیدهای اندیشیده 
شده برای موج برگشــت زائران نیز گفت: ما برای تسهیل 
بازگشت زوار، خودروهایی را به داخل عراق اعزام کردیم تا 
بخشی از حمل ونقل را برعهده بگیرند. همچنین بلافاصله 
افرادی را که قصد استفاده از راه آهن داشتند، پس از عبور 
از مرز به ایســتگاه های راه آهن منتقل کردیم و افرادی که 
با خودروی شخصی آمدند، به سمت ماشین شخصی شان 

هدایت شدند.

وعدهپیگیریفوتمهساامینی
دولت و مجلس با ابراز تأســف از حادثه فوت یک دختر 22ساله 
در بازداشتگاه پلیس امنیت اخلاقی خیابان وزرای تهران، وعده 
پیگیری دادند. رئیس جمهور که در سفر ازبکستان به سر می برد، 
به احمد وحیدی، وزیر کشور دستور داد علت و جزئیات حادثه را با 
فوریت و دقت به صورت ویژه بررسی و نتیجه را گزارش کند. مهسا 
امینی، اهل سقز کردستان، چهارشنبه هفته گذشته از سوی گشت 
ارشاد فرماندهی انتظامی بازداشت و پس از آن اعلام شد همان روز 
دستگیری در بازداشتگاه خیابان وزرای تهران سکته کرده است؛ او 
که در حالت کما در بیمارستان کسری بستری بود بعدازظهر جمعه 
درگذشت. وزیر کشور روز جمعه با ابراز تأسف از فوت مهسا امینی به 
صدا و سیما گفت: »در مورد بررسی فوت این خانم لازم است چند 
اقدام صورت بگیرد؛ ما با وزارت بهداشت و سازمان پزشکی قانونی 
صحبت کردیم تا با بررسی های کارشناسی، به سرعت دلیل فوت 
خانم امینی را اعلام کنند. از فرماندهی فراجا نیز خواسته شده است 
تا کلیه دلایل و موارد را جمع آوری کند. همچنین از معاون امنیتی 
و انتظامی وزارت کشور خواسته شد تا بر این کار نظارت کند. این 
مسئله در اسرع وقت بررسی و دلایل بروز آن مشخص خواهد شد؛ 
البته بخش زیادی از مسئله به روشن شدن دلایل پزشکی ناشی از 

این فوت برمی گردد.«
او با بیان اینکه نتایج این مســئله در اسرع وقت مشخص خواهد 
شد، اضافه کرد: از اســتانداری تهران نیز خواسته شده آنچه در 
این پرونده در سطح استان تهران بوده را بررسی کند. هم اکنون 
تمامی دستگاه های مربوطه به دنبال این هستند تا این موضوع را 
در اسرع وقت روشن کنند و علت فوت خانم امینی در اسرع وقت به 
استحضار ملت ایران و ریاست محترم جمهور که دستور رسیدگی 

داده بودند، برسد.
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت در صفحه توییتر خود نسبت 
به مرگ مهسا امینی واکنش نشان داد و نوشت: تلخی برخی اتفاق ها 
به راحتی فراموش نمی شود. علی بهادری جهرمی در صفحه توییتر 
خود نوشت: »درگذشت غم انگیز خانم مهسا امینی را به خانواده آن 
مرحومه، به ویژه پدر و مادر داغدارش، تسلیت عرض می کنم. تلخی 

برخی اتفاق ها به راحتی فراموش نمی شود.«
احمد وحیدی، وزیر کشور پیش از این در فروردین ماه نیز مأمور 
رسیدگی با یک حادثه مرتبط با زنان شده بود. دهم فروردین ماه 
امسال سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در جلسه هیأت دولت، 
پس از ارائه گزارشی مبنی بر حواشی پیش آمده در جریان مسابقه 
فوتبال ایران و لبنان در ورزشگاه امام رضا)ع( مشهد مقدس، به وزیر 
کشور ماموریت داده بود همه جوانب حواشی ایجاد شده را به طور 
دقیق مورد بررسی قرار داده و اقدامات لازم را در این زمینه به کار 

گیرد. در این حادثه از ورود زنان به ورزشگاه جلوگیری شده بود.
انســیه خزعلی، معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهوری نیز 
در توییت هایی با انتقاد از اتفاق رخ داده برای مهسا امینی نوشت: 
»در مرحله نخست در شوراهای قانون گذاری تمامی بایسته ها و 
اقتضائات انذاری جهت هرگونه مواجهه اجتماعی را مبسوط شرح 
داده ایم! سپس در جلسه رودررو و نخبگانی نکات مان را به سردار 
اشــتری منتقل نموده ایم! در واقعه ناگوار حاضر نیز با ارسال نامه 
رسمی به وزارت کشور به دنبال توضیح بیشتر ماجرای حادث شده 
هستیم. واقعه ای که ما را هم عمیقا متاثر کرده است. این ماجرا بیش 
از گذشته تذکر می دهد که اجرای قوانین نیازمند فرهنگ سازی 
تاثیرگذار است. سازمان پزشکی قانونی در اطلاعیه ای تأکید 
کرد بلافاصله پس  از مشــخص شــدن نتیجه آزمایش های 
تخصصی انجام شــده، گزارش خود از علت فوت خانم مهسا 

امینی را به مراجع قضایی اعلام خواهد کرد.

یادداشت

دولت

رهبری محسنمحمدیالموتی؛کارشناس مسائل بین الملل

خبر

10دیداربرایتوسعههمگراییمنطقهای
یکــی از مهم ترین دســتورکارهای ســفر 3روزه رئیس جمهور 
به ســمرقند، انجام دیدارهای دوجانبه با ســران کشــورهای 
شرکت کننده در اجلاس بود. سیدابراهیم رئیسی در مدت حضور 
در ازبکستان با 10تن از سران کشورهای عضو شانگهای به صورت 
دوجانبه دیدار و گفت وگو کرد؛ دیدارهایی که طی آن، مســائل 
دوجانبه و ارتباطــات اقتصادی و تجاری مورد بحث و بررســی 

قرار گرفت.
رئیس جمهور پس  از بازگشــت به کشــور در این باره گفت که 
»در این دیدارها اراده جدی جمهوری اســلامی در توسعه روابط 
همســایگی برای طرفین محرز و تصمیم های خوبی نیز باهدف 
گسترش همکاری ها اتخاذ شد. سران کشورهای چین، پاکستان، 
هند و دیگر کشــورها به شکل رســمی از بنده برای سفر دعوت 
به عمل آوردند که این ســفرها در زمان مناســب برای پیگیری 

توافقات صورت گرفته در این دیدارها انجام می شود.«
دراین میان اما دیدار دوجانبه رئیس جمهور با سران کشورهای 
چین و روسیه در کانون توجه رسانه های جهان قرار گرفت. انتشار 
تصاویر دیدارهای دوجانبه رئیســی با پوتین و شی جین پینگ 
حکایت از آن داشت که تهران، مســکو و پکن درحال برداشتن 
گام های مؤثری در مسیر همگرایی هرچه بیشتر باهدف مقابله با 

یکجانبه گرایی آمریکا در منطقه هستند.
در چنین شرایطی توافق های اساسی درباره توسعه همکاری های 
راهبردی اقتصادی و تقویت چندجانبه گرایی، محور گفت وگوی 

روسای جمهور ایران و چین بود.
رئیس جمهور در این دیدار از مواضع سازنده چین در روند عضویت 
ایران در سازمان همکاری شــانگهای قدردانی و از نقش آفرینی 
چین برای عضویت ایران در ســازمان »بریکس« استقبال کرد. 
رئیســی برنامه همکاری های جامع راهبردی ایــران و چین را 
نشانه و نماد اراده 2کشور برای توسعه همه جانبه روابط دانست 
و تأکید کرد که ظرفیت های گسترده موجود در زمینه های نفت 
و انرژی، ترانزیت، کشــاورزی، تجارت و ســرمایه گذاری بستر 
مناسبی را برای تعمیق و توســعه روابط اقتصادی بین 2کشور 
ایجاد کرده است. وی همچنین با اشــاره به بدعهدی طرف های 
آمریکایی و اروپایی در عمل به تعهــدات رفع تحریم ها، بار دیگر 
تأکید کرد جمهوری اسلامی به هیچ وجه در مقابل قلدری آمریکا 

کوتاه نمی آید.
رئیس جمهــور چین نیز در ایــن دیدار روابط تهــران - پکن را 

»راهبردی« عنوان کرد که فارغ از هر تحول بین المللی توســعه 
خواهد یافت. شــی جین پینگ همچنین از آمادگی کشــورش 
برای استفاده مفید از سازوکارهای تعاملی، به ویژه سازوکار تعامل 
هیأت های عالی رتبه 2کشور خبر داد و بر حمایت چین از عضویت 

جمهوری اسلامی در سازمان بریکس تأکید کرد.

دیدارصمیمانهرئیسیوپوتین
ازسوی دیگر نیز دیدار صمیمانه روسای جمهور ایران و روسیه در 
سمرقند توجه بسیاری از رسانه های جهان را به خود جلب کرد. 
تأکید بر ضرورت توســعه همکاری های دوجانبه در حوزه های 
مختلف و انتقاد از یکجانبه گرایی آمریکا از مهم ترین محورهای 

گفت وگوی رئیسی و پوتین بود.
رئیس جمهــور در این دیدار با اشــاره به اینکــه همکاری های 
اقتصادی تهران - مســکو برای 2ملت و کشورهای منطقه مفید 
است، از پیشــرفت های چشمگیر در روابط 2کشــور، به ویژه در 
عرصه های بانکی، حمل ونقل زمینــی و دریایی، گمرک و انرژی 
ابراز خوشنودی کرد. رئیسی همچنین با اشاره به تحولات قفقاز، 
هرگونه تغییر در ژئوپلیتیک منطقــه را اقدامی بی ثبات کننده و 

غیرقابل پذیرش دانست.
رئیس جمهور روســیه نیز در این دیدار مواضع تهران و مســکو 
را »همگرا« و »هماهنــگ« ارزیابی کرد و با اشــاره به خطرات 
زیاده خواهی ناتو، گفت: تهدیدهای ناتو محدود به اروپا نیســت 
و دیگر کشــورهای جهــان را نیز شــامل می شــود. ولادیمیر 
پوتین همچنین با اشاره به دســتاوردهای خوب ایران در حوزه 
»تکنولوژی های پیشرفته«، از تمایل روســیه برای همکاری با 

ایران در این زمینه خبر داد.
وی با اشاره به روابط گســترده تجاری مسکو - تهران، از افزایش 
رفت وآمد مقام های اقتصادی 2کشــور ابراز رضایت کرد و ادامه 
داد: حجم تجارت بین 2کشور در سال گذشته میلادی ۸1درصد 
و در 5ماهه نخست امســال 30درصد افزایش یافته است. پوتین 
همچنین با بیان اینکه توافقنامــه همکاری های جدید تهران-
مسکو در مراحل پایانی قرار دارد، برای تدوین پیش نویس سند 
همکاری های راهبردی اقتصادی میان 2کشور اعلام آمادگی کرد.
پوتین همچنین از اعزام یک هیأت روســی با حضور نمایندگان 
۸0شرکت بزرگ این کشــور به ایران در هفته جاری خبر داد و 
اضافه  کرد: »بسیاری از طرح های توسعه روابط 2کشور با حمایت  
رهبر ایران درحال پیشرفت است؛ لذا خواهان استمرار این حمایت 

در آینده نیز هستیم.«

مخالفتایرانبا»قیممآبی«درمنطقه
رئیس جمهور کشــورمان در جریان سفر به ســمرقند علاوه بر 
دیدار با همتایــان روس و چینی خود، با رجــب طیب اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه، نارندرا مودی، نخســت وزیر هند، قاســم 
ژومارت توکایف، رئیس جمهور قزاقستان، الکساندر لوکاشنکو، 
رئیس جمهور بلاروس، شــهباز شریف، نخســت وزیر پاکستان، 
امامعلی رحمان، رئیس جمهور تاجیکســتان، ســدیر جباروف، 
رئیس جمهور قرقیزستان و شــوکت میرضیایف، رئیس جمهور 
ازبکســتان دیدار و گفت وگو کــرد. در این میان امــا با توجه به 
درگیری های اخیــر در منطقه قفقــاز و به ویــژه ادامه تنش ها 
میان جمهوری آذربایجان و ارمنســتان، دیــدار رئیس جمهور 
کشــورمان با همتای ترکیه ای خود مورد توجه خاص رسانه ها 
قرار گرفت. رئیسی در این دیدار خطاب به اردوغان تأکید کرد که 
جمهوری اسلامی با »قیم مآبی« مخالف است؛ »مبنای سیاست ما 
در منطقه آن است که سرنوشت کشــورها ازسوی خود آنها رقم 
بخورد و حاکمیت ملی و تمامیت ارضی آنها محترم شمرده شود.«
وی همچنین با ذکــر مثال هایی از حمایت ایران از دوســتان و 
همسایگان در دوران بحران، گفت که ایران یار همسایگان خویش 
است. رئیسی با اشــاره به تحولات قفقاز، ضمن تبیین سیاست 
راهبردی جمهوری اسلامی ایران مبنی بر استقبال از آزادی خاک 
قره باغ و آمادگی برای بازســازی آن، هرگونه تغییر در مرزهای 
بین المللی و تاریخی و ژئوپلیتیک منطقه را غیرقابل قبول دانست.
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